1

倫理委員会議事録

１ 日 時：平成３１年２月２５日（月）１７:００～１７:３０

２ 場 所：管理棟２階 第１会議室

３ 出席者：（院内）山内、長谷川、平松、橋本、浅井、佐野、今本、三宅、青木(書記)

      （外部）今泉

 欠席者：（院内）岩崎（委任）、小向

     （外部）藤村

４ 審議事項

  （１）「頸椎後縦靱帯骨化症に対する新しい術式開発と短期成績」

【受付番号 30-107】（病院機能向上研究）

整形外科部長 岩崎 幹季

説明者 整形外科副部長 長本 行隆

＊ 審査の結果、承認する。

（審査指摘事項）

・患者さんへの説明文書「（３）予想される利益・不利益」で合併症等の記載につい

ては詳しく記載が必要。

（２）「高齢者消化器癌手術における周術期栄養・リハビリ介入によるサルコペニア予防の

取り組み」【受付番号 30-108】（病院機能向上研究）

上部消化管外科部長 川端 良平

説明者 外科医師 古川 陽菜

＊ 審査の結果、承認する。

     （審査指摘事項）

      ・特になし

５ 今年度申請され迅速審査にて承認された研究等についての報告

（１） 共同研究であって，既に主任研究施設において倫理委員会の承認を受けた

臨床研究計画であるため                    ・・・２７件

（２）被験者に対して最小限の危険を超える危険を含まない場合      ・・・１２件

（３）被験者の意思に回答が委ねられている調査であって，その質問内容により

   被験者の心理的苦痛をもたらすことが想定されないものである場合。 ・・・ １件

（４）研究者等が所属する医療機関内の患者の診療録等の診療情報を用いて，専

   ら集計，単純な統計処理等を行う研究である場合          ・・・ ３件

（５）軽微な変更                           ・・・３１件

（６）その他（学会発表等）                      ・・・２１件

2

６ 臨床研究法における特定臨床研究の実施に関する報告

別添資料（資料⑥）により２０件の報告がされた。

７ その他

（１）平成３１年度の開催予定について承認された。

   ○次回開催予定日 平成３１年６月２４日（月）１７時から